X.—De Ingressu ad Moniales generaliterprohibito. 

Diligenter ab omnibus observetur, ne aliquis clausu- 
ram vel domos sanctimonialium ingrediatur, dum ipsae debi¬ 
tum horae persolverint, vel in refectorio curae carnis necessariae 
intenderint, aut in dormitorio debito sompno indulserint. 
Quod si forte necessitas casu aliquo compulerit ingredi, 
plures ingrediantur, et peracto negocio simul egrediantur, 
caventes videre vel videri a sororibus. Si prior omnium 
curtem earum, casu solus, ingreditur, quod tamen cavendum 
decernimus, plures earum vicino pede ingredientem comiten- 
tur; videlicet tres vel quatuor ad minus, nec solus cum sola 
usquam maneat, nisi forte aliqua privatim confiteri voluerit; 
quod bene licet, si plures in eadem domo affuerint, vel ad 
hostium domus videntes, si forte ipsa domus minus ampla 
fuerit. Quae verb in hoc negligentes fuerint, et aliquem 
solum cum aliqud scienter permiserint permanere, gravi 
verbere corripiantur, ut de caetero caveant. Eminens tamen 
periculum excluditur. Summa est prudentia et cautela 
laudabilis per omnia omni virtute delinquendi materiae resis- 
tere, propter scandali periculum vel infamiae opprobrium. 
Eapropter omnibus nostris, clericis et laicis, grangiariis, et 
caeteris clausuram sanctimonialium ingredi, sine mandato et 
assensu prioris vel ejus solatii, vel cellerarii, vel qui vices 
eorum tenuerint, si ipsi quoquam abierint, sub anathematis 
interminatione interdicimus. Verumptamen propter ignis 
incendium, vel mortis instantis periculum, vel propter furtum 
et latrocinium omnibus sustinemus introitum, ad earum pre¬ 
sidium et auxilium. 

XI.—De Cellario, Coquina, el Auctoritate Monialium,et de 
Cybariis omnibus intromiltendis. 

Unum cellarium et una coquina erit omnibus, sub prae- 
positae cura et sanctimonialium. Similiter et canonicorum 
separatim conversantium, ad quorum providentiam victus 
omnium et vestitus modus spectat et mensura, quemadmo- 
dum pecuniae custodia et telarum et pannorum, tam veterum 
quam novorum. Ipsis enim debetur dominium universe 
substantiae domorum, quaejdatae sunt illis. Omnino in¬ 
terdicimus, ne aliquis laicorum sibi usurpet dominium in 
substantia domorum, quae sanctimonialibus date sunt pro- 
prie ; nec aliquid de universa substantia domus eroget, sine 
earum assensu, cum hoc literatis non liceat, ne gladio 
anathematis feriatur et pereat; et ab earum consortio om¬ 
nino excludatur. Nec aliquis praesumat vendere vel distri- 
buere caseos vel butirum, quae extra curtem sanctimonialium 
fiunt, sine assensu praepositae et cellerariae. Contra hoc 
facientes, quasi de perpetrato scelere furti, vel rapine 
puniantur. Quicumque verb victualia domus, videlicet 
carries, caseos, butirum, mel, pisces, et cetera, que mandi 
possunt, et ea que feruntur a grangiis, vel que emuntui 
intraj clausuram nostrorum vel extra distribuerint in cibos, 
vel aliquo alio modo, priusquam in custodia sanctimonialium 
venerint, graviori vindicta feriantur, et de potestate sua 
deponantur, et in aliqua alia domorum pcenitentia castiga- 
tione corrigantur, ut de cetero caveant.- Si verb alicui dan- 
dum est aliquid ad grangias remotiores, causa necessaria 
cogente, de hiis, que mandi possunt de portione que assig- 
natur grangiis, ad sustentationem mercenariorum detur; et 
quod datum fuerit notum fiat in communi capitulo domus, ut 
sciant majores utriusque sexus causam et rationem dati 
muneris; et si opus habuerint, restituatur eis, prout justum 
fuerit visum. 

XII.—De Substitutione trium Prcepositarum, et earum 
Officio, et Celleraria, et Subprceposila, et Capitulo 
Sororum tenendo. 

De tribus prepositis, que presunt singulis domibus 
nostre professionis, hoc firmiter teneatur. Si qua earum, 
quod absit, ad exaltationem sui ipsius prelationem vel 
gratiam singularem a fratribus, vel a sororibus adquirere 
deprehensa fuerit, in aliqud domorum nostrarum, prout prior 
omnium judicaverit, saniori consilio in ultimo gradu pceni- 
tebit, ad suam domum de cetero non reditura. Similiter si 
ab advocatis domus sue, vel a qualibet alia potestate, vel 
studio, vel munere, vel obsequio, vel blando sermone, vel 
per notos et amicos, vel per aliquem alium, singularem 
gratiam, vel prelationem, sibi ipsi adquisierit, pro hujusmodi 
causa eadem feriatur sententia. Tali etiam castigatione 
corripiatur quecumque discordias vel disceptationes in con- 
ventu seminaverit. Hoc idem inter canonicos et fratres 
teneatur. Ilia verb preposita, que sermonem et curam 
domus sua vice habuerit, primum stallum teneat; altera 
aliarum ad dextram; altera ad ejus stabit sinistram. Ipsa 
capitulum tenebit, culpas examinabit, poenitencias injunget, 
quas neutra aliarum relaxabit, nec etiam quando vice sua illi 
succedet. Licentias omnes ordinatas dabit; non alia. In- 
firmas visitabit, vel ab aliqua sociarum suarum visitari faciet. 
Eadem potestas et dignitas erit omnibus, scilicet singulis suo 
tempore. Si qua tamen earum ratione et consilio pftestan- 
tior fuerit, justum est, ut ejus perfruantur consilio, cum 
necessitas postulaverit. Cum aliqua earum obierit, de altera 
domo altera substituatur per priorem omnium, et circatrices, 
si forte in domo ilia ydonea reperta non fuerit, ne maligna 
machinatione alicujus, dissolucio vel divisio inter domos pro¬ 
fessionis de Sempingham contingat, vel possit contingere. 
Et si conventus sanctimonialium infra xv. dies secunddm 
ordinis formam praepositam ad mandatum magistri non 
elegerint, vel quam magister eis praepositam assignaverit, 
refutaverint, a communione et missa priventur, quousque 
poeniteant et satisfaciant. 

Regularibus quoque disciplinis et mandatis praepositae 
omnes alias obediant et reverentiam deferant. Solatium 
suum vel cellerarium non licet ei deponere, inconsulto priore 
omnium, vel communi assensu omnium et consilio, pro mani¬ 
festo crimine. Victus verb et vestimenta omnium dispositioni 
praepositae et cellerariae pertinere decernimus. Victus per 
cellerariam distribuantur, vestimenta verb per praepositas in- 
scidantur, suantur, et dividantur in sexu foemineo. Non 
licet alicui praepositarum nostrarum, juxta aliquem in domi¬ 
bus nostris sedere, nisi aliqua discreta soror interposita 
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sedeat; nec alibi, si convenienter possit vitari. Licet prae- 
positis subpraepositam mittere in infirmitorium, ad sumendas 
venias, si ipsae detinentur in aliquo negocio et opere. Stu- 
deat praeposita saepiils visitare sorores, nisi forth earn in 
coquina esse contigerit, vel infirraitate detenta fuerit. Si 
aliqua confiteri voluerit, significet praepositae, si in claustro 
vel in oratorio fuerit, et illi confiteatur, vel cui ipsa jusserit. 
Diebus quibus feriatur licet praepositae, quae sermonem sua 
vice ad omnes habet, mittere aliquam doctam cum libro ad 
sorores, quae dicat eis aliquid de profectu animae et ordinis 
rigore. Ipsa verb praeposita intersit capitulo sororum, ut 
inferius in scriptis sororum dictum est, nisi ratio congrua 
impedierit, vel unaquaeque praepositarum, ebdomada, qua 
vice suS. sermonem habuerit, saepius earum venias vesperiino 
sumet in capitulo. In festivis diebus eas, cum tempus 
habuerit, visitabit, et de ordine et earum religione diligenter 
sollicitabit. Si qua verb monialis substituenda est ad venias 
sanctimonialium capiendas, et discutiendas, ad hoc opus a 
praedictis praepositis assignetur, quae aequaliter ipsas diligat 
et ab ipsis diligatur sine simulatione. 

XIII .-De Exitu Prcepositee ab Ecclesia, Dormitorio, et 
Claustro. 

Si praeposita post prandium, vel post cempletorium de 
dormitorio egreditur, non sine monialibus egrediatur sola. 
Egressus ejus causam priori omnium indicare debebit, vel 
cui regulariter indicandum providerit. Si verb celleraria 
egreditur, et silentium fregerit, sequenti die, egressus et 
sermonis causam in capitulo confiteatur: Nec ipsa nisi cum 
pluribus egrediatur. Scrutatrices verb, si cum celleraria 
egrediuntur, nichil significent, nisi manifesta necessitas hoc 
fieri faciat. Si verb praeposita exierit de monasterio infir- 
mitate cogente, confitebitur in capitulo, in cujus stallo nulla 
stet nisi ad missas, si necessitas hoc fieri postulaverit. Si 
verb ipsa fuerit in coquina, in scapulari aliarum venias 
sumere potest. Ipsa verb serviens in coquina, si fallaciam 
fecerit in refectorio, ibidem pceniteat. Caveat etiam pras- 
posita cum scrutatricibus alterius domus sibi deputatis con- 
ferre, vel inquisitionem facere de aliqua re, nisi in communi 
capitulo. Si praeposita in infirmitorio fuerit, restrictius se 
habeat et non loquatur cum pluribus simul quam cum 
duabus, et hoc in loco terminate, nisi forte necessitas cum 
pluribus loqui earn consulendi causa compulerit, aut cum 
infirmantium capitulum tenere contigerit. Licet etiam ei 
capitulo conventus interesse et tenere, si magna necessitas 
emerserit, confessionesque suscipere. Si verb immoderata 
infirmitate tenetur, sicut et caeterae in lecto, loquatur. 

XIV.—De Loco Sermonis Monialium, cum Sororibus in 
Curte earum. 

In curtem sanctimonialium provideatur locus determi- 
natus sanctimonialibus et sororibus ad loquendum cum prae- 
posita, et celleraria, et in omnibus officinis earum stando; et 
duae tantum cum ea. 

XV.—De Subprcepositd. 

De subprseposita non fiat praeposita, nisi prior omnium 
vel speculatrices necessarium judicaverint. Non liceat sub- 
praepositae cellam noviciarum ingredi, nisi signo vocata a 
magistra earum, ad suscipiendas venias. Ipsa enim absenti- 
bus praepositis, si de aliquo locuta fuerit, nisi de labore, con¬ 
fiteatur in capitulo sermonem. Si forte alia sermonem 
habuerit, absente praeposita, subpraeposita tamen venias 
sumat in capitulo et extra. Set non eat ad portam fenestrae 
sine matura comite. 

XVI.—De Celleraria,, et ejus Officio, et Sorore ei assignata ; 
et de Domo Panis ad Furnum et Pistoribus, et Farina; 
et de Victualibus Custodice illius deputandis. 

Celleraria, cum annuis scrutatricibus, quae de alia 
domo fuerint, occulte non loquatur; nec cum aliqua alia de 
aliquo vel aliqua, ut scrutatrices audiant; nec in coquina 
serviat, subcelleraria verb serviat. Soror aliqua associetur 
cellerariae in auxilium, cum qua loqui ei de necessariis licet 
aperte in cellario. Ipsa verb celleraria curam gerat de 
pannis refectorii abluendis. In cellario verb nulla loquatur 
nisi praeposita et celleraria, et fenestraria, et hospitalis soror, 
et ilia de coquina, et quae deputatur cellerariae in auxilium. 
In infirmitorio sororum celleraria sedendo non loquatur. In 
hoc si deliquerit, in capitulo delictum examinetur, et prout 
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decet, juste puniatur. Fiat domus non longb a furno, ad 
quam sine periculo et visu hominum possint accedere 
sorores, ad cellarium panes portaturae: in qua silentium ab 
omnibus omnino teneatur. Similiter in ilia, per quam a 
viris panes sororibus traduntur. Et locus per quem panes 
trajiciuntur, cauta consideratione ea arte praeparetur, ut 
visus et accessus virorum ad sorores impediantur, vel 
sororum ad viros. 

Panes infirmantium et omnium, ad voluntatem et 
secundum mandatum celleraria} fiant: nec ullo modo re- 
tineantur vel dividantur alicubi, nisi prius in custodia sancti¬ 
monialium venerint, et per fenestram dentur, per quam et 
alia dantur et recipiuntur, vel per ilium locum, ubi et panes 
triticei ad furnum monialibus intromittuntur. Pistor verb 
farinam cellerariae dare non differat, quocienscumque ipsa 
mandaverit. Ipsi etiam praepositae, prae omnibus obediat, in 
hiis quae ad moniales de pistrino pertinent. Una de cocis 
auxilium praestet cellerariae ad panes vel ad potum in 
refectorium portandum. Cocae verb referant reliquias 
pitanciarum in cellarium; et ipsae sanctimonialibus ad coenam 
serviant. Quibus post refectionem monacharum comedere 
convenit, et mixtum sumere licet quemadmodum servitricibus. 
Provideatur soror qua} serviat cellerariae, et comedentibus 
cum ea, nisi forte duae sanctimoniales in coquina servierint. 
Quae benedictionem dederit ad mensam servientium, ipsa, 
postquam refecerint, percutiendo super mensam, significabit 
ei quae terminatura est lectionem. Omnia victualia canonicis 
et monialibus, fratribus et sororibus, pro locis et temporibus, 
tarn sanis quam infirmis eroganda, sub potestate cellerariae, 
et custodia habeantur, et per earn universis et singulis more 
debito discrete distribuantur; videlicet panis, pisces, carnes, 
et potus, ova, lac, casei, et butirum, fabae, sal, farina, et 
fructus. Nec aliqua literata vel illiterata, exceptis praeposi¬ 
tis, aliquam sibi potestatem super hiis vel aliis cybariis, con¬ 
tra ejus assensum, sibi usurpare praesumat. Nec aliqua 
zenium aliquod sine licentia recipiat; vel receptum cuiquam 
eroget, vel inde comedat. Quod siqua super praemissis 
viciosa fuerit reperta, gravi discipline et jejunio subjaceat, et 
nisi sufficienter emendaverit, tanquam excommunicata magis- 
tro praesentetur. Idem a cellerariis, et subcellerariis in 
domibus canonicorum per se manentium, ut decet, firmiter 
teneatur. 

XVII.—De Vestitu Monialium, et Longitudine Vestium 
omnium generaliter prohibita ; et Vestibus aliorum reli- 
giosorum non suendis; et Vestibus sine Licentia non 
dandis. 

i 

Monacile nostri ordinis quinque tunicas habeant, tres 
adlaborem, et duas amplas, id est cueullas in claustro, et in 
ecclesia, et in capitulo, et in refectorio, et dormitorio, et 
scapulare ad laborem. Habeant etiam pelliceam de adultis 
agnis, et camiseam de grossiori panno, si voluerint, et mitras 
lineas, nigras et forratas de agninis pellibus. Omnes panni, 
quibus capita earum involvuntur, nigri erunt et grossi. Si¬ 
militer et vela earum. Caveant etiam praepositae et omnes 
caeterae pannos inscidentes, ne pallia vel tunicae et alia indu¬ 
menta canonicorum, fratrum, vel sororum, vel cucullae sancti¬ 
monialium terrain tangant, nimia sua longitudine ; quia qui in 
hoc, vel in vestis specie gloriatur, a Domino proculdubio re- 
probatur. Si forte culpa praepositae vel incuria hoc factum 
fuerit, in communi capitulo in area comedet sine mensa et 
mapuladuobus diebus. Si veroculpainscidentis hoc contigerit, 
ter in capitulo vapulet. Panni namque qui fiunt in domibus 
nostris, vel de substantia domus emuntur, intra claustrum 
monialium inscidantur, et suantur. Si vero dandi sunt panni 
mercenariis, vel aliis secularibus, detur unicuique pars non 
inscissa, secundum quod debitum cujusque exigit. Nec 
suant sorores pannos quos non insciderint, sine jussu prioris 
omnium, exceptis pannis noviciorum, si inscidantur ab ipsis 
vel inscidi fecerint. 

Vestimenta verb sacerdotalia alienorum, seu monachorum, 
seu canonicorum, non nostrorum vel secularium, non in¬ 
scidantur, nec suantur a sororibus nostris, nisi per priorem 
omnium, vel communi assensu canonicorum et fratrum, si 
visum fuerit expedire, causa cogente fructuosa. Camisiae 
etiam, vel femoralia nostrorum, vel aliorum a sororibus nostris 
non inscidantur, nec suantur. Praeposita quidem vel aliqua 
alia non praesumat pannos vel aliquid alicujus precii extra 
domos suas dare, vel mittere, exceptis hiis, qui de propria 
domo sua fuerint cui praesunt, sine praecepto prioris omnium, 
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et eorum earumque assensu, qui prsesunt famili® domus et 
substanci® et religioni. 

XVIII.—De Ablutione, et generali Institutione Pannorum. 

Cum abluendi sunt eodem tempore panni sanctimoni- 
alium et sororum, non dividantur in tempore ablutionis, 
set unaquaeque caritative alteri subveniat, cum opus fuerit. 
Similiter et indumenta canonicorum, per duos canonicos ad 
hoc deputatos, ad fenestram versatilem priorissis semel in 
mense, si abluenda sunt, tradantur; et eodem modo cum 
abluta fuerint recipiantur. Si verb diversis temporibus vel 
diebus laverint, sub hoc mandato non tenentur. Pulsata 
tabula a praeposita post capitulum, si abluendi sunt panni 
linei, significet ipsa vel dicat de ablutione, quomodo fiat vel 
a quibus. Semel in annis tribus albas cucullas licet ablui 
nisi forte aliquo casu accidenti maculate fuerint. Qu® tres 
tunicas habet, unaquaeque potest semel in anno ablui; nec 
saepius nisi manifesta necessitas casu postulaverit, ut fiat. 
Quicquid superius dictum est in scriptis de vestibus canoni¬ 
corum, quod convenienter et rationabiliter in sexu foemineo 
regulariter possit observari, inter sanctimoniales pro modo 
vestiura illarum firmiter custodiatur; videlicet de vestium 
preciositate fugienda; et de distributione vestium, et de 
poenitentia pro earum refutatione, et amissione vel oblivione, 
et de pannis non tondendis, et datissine licentia non utendis, 
de jpellibus et pelliceis, et de vestibus non excambiendis; et 
lana non studiose miscenda. Summus vero prior ordinis, 
prout ordo permiserit, et ratio dictaverit, in quibus oportet 
et decet, discrete dispensed 

XIX. —De Officio Sacristce et ejus Solaciis ; et de Loquela 
prohibita, cum pulsatur Hora ; et Mullitudine Luminum 
vitandu. 

Sacrista cum nocte surrexerit ad signum pulsandum, 
duas ad minus moniales secum habeat, quas ei praeposita 
assignaverit. Nec ulla postquam pernoctaverit quoquam eat, 
vel maneat, nisi duas secum habeat, nisi forte manifesta ne¬ 
cessitas imminente magno periculo fieri compulerit. Nec 
usquam duae solae ex industrial maneant, nisi matur® vitae et 
probate virtutis, nec illae sine jussu praepositae ullo tempore. 
Ad sacristam verb pertinet pulsare signum ad capitulum, et ad 
omnes horas diei. Ipsa verb et solatium ejus aream ecclesiae 
in vigilia Pasch®, et post sextam altare ornabunt. Ipsa 
etiam accendat lampadem in intervallo ad lectiones. Ipsius 
etiam est obedientiae praeparare carbones ad thuribulum et 
ad missas in yeme. Si enim intervallum contigerit inter noc- 
turnum et laudes eo tempore quo laborare non licet, sine 
lumine non sedeant, nec in oratorio ex industrial maneant ad 
orandum, minus quam iv. vel tres. Una tamen provect® 
aetatis et probate religionis assensu praeposite orationi vacare 
poterit, duae tantiim, scienter, nunquam poterunt. Omni 
vero tempore cum intervallum fuerit inter laudes et primam, 
in claustrum exeant festivis diebus; et tunc dicetur Pater 
noster antequam inchoetur prima. Ipsa quoque sacrista vel 
alia matura recipiat ad fenestram aquam benedictam, et lapi- 
dem pacis, quem circumferat monialibus et sororibus, inci- 
piens semper pacem dare in dextro choro, sive prsesente sive 
absente praeposita. Siqua vero de nostris cum aliqua vel 
aliquo sermonem habuerit, pulsante signo ad aliquam horam, 
festinet ad claustrum omni mora remota, nisi prior omnium 
affuerit, et festinantem ad claustrum modicum retardaverit, 
sicut veritas religionis permiserit et ratio dictaverit. In 
domibus nostris de multitudine luminum non curetur, nisi 
tribus noctibus tenebrarum, et in die purificationis beat® 
Mari® Virginis : nec in sabbato Pasch® curetur de pondere 
cerei, set in omnibus caveatur superfluitas et vanitas, et nimia 
parcitas. 

XX. —De Cantu Monialibus prohibito ; et quomodo se 
habere debent in Ecclesia. 

Sanctimoniales nostras cantare non permittimus; set 
omnino interdicimus, cupientes magis cum ilia beata Virgine, 
perpetua Dei omnipotentis matre, etfiliain spiritu humilitatis 
indirecto psallere, quam cum ilia Herodiadis filia lasciva 
modulatione infirmorum mentes pervertere. Sanctimoniales 
vero, quae psalmodiam tenent, simul stent in choro, et aliae 
seorsum in alio choro. Unaquaeque teneat locum proprium 
suae conversions, nisi forth aliqua ex negligentia psallere 
noluerit, et tabs ultima ponatur in omni loco. Quae docte 
fuerint, secundum ordinem Psalmos incipiant ad jussum 

praeposite. Nulla officium in ecclesia teneat, nisi bene exer- 
citata prius fuerit in refectorio et capitulo. In ultima parte 
chori stet aliqua monacha matura ad missas, ad explorandum, 
nequa inordinatb se habeat in choro. In aestate post ter- 
tiam, cum sacerdos sacerdotalibus induitur indumentis, non 
exeataliqua de monasterio,nisi causa necessaria postulaverit; 
et quae exterioribus officiis praesunt. 

XXI. —De tenentibus Collectam; et de Horis in Lahore 
terminandis, et de Vesperis in Quadragesima, et de 
Monialibus quae non possunt leg ere. 

Sanctimonialis quae collectam tenet, et aliud officium 
non potest implere, in praecedenti ebdomada, tempore lec- 
tionis providebit collectam, ne graviter clametur, si in ipsa 
erraverit. Quae vero collectam tenet, non ministrabit ad 
biberes, post nonam. Junior serviat pro praeposita ad 
biberes ante coenam. Post biberes semel licet bibere, accepta 
licentia, aestivo tempore. Si celleraria, vel aliqua alia Psal- 
terium sciens, extra chorum horas dixerit, et collectam vel 
capitulum nescierit, horam incipiet sicut in conventu. Com- 
pletis Psalmis horarum, quemadmodum sorores, terminabit 
horam. Si verb cum aliqua sororum fuerit, ipsa incipiet et 
terminabit horam in omnibus, sequens consuetudinem 
sororum. Licet in Quadragesima vesperas psallere, in loco 
quo laboraverint, et nonam post festum Sancte Crucis, et 
vesperas in ®state. Sanctimoniales, qu® non possunt legere 
et officium in ecclesia tenere, in tempore lectionis laborabunt, 
quamvis Psalterium sciant. In tempore verb quo sancti¬ 
moniales scientes legere oraverint, possunt et ips® orare nocte 
et die : et omnes possunt stare vel sedere ad lectiones miss®. 

XXII. —De non occurrentibus ad Initium Horce; et de 
Misericordia dormiendi, et de Ebdomadaria Psalterii, 
et de laicis Monialibus. 

Omnes moniales generaliter officium ecclesiasticum 
persolvere scientes, extra infirmitorium existentes, ad omnes 
horas regulares diei et noctis communiter accedant in ecclesia, 
nec inde exeant nisi necessitate excusabili compellente, ex- 
ceptis certis laboribus et ordinatis officiis assignatis. Nec 
subcellerari®, vel ali® obedientiarum solati®, cum rationa¬ 
biliter possint interesse, aliqua inutili occasione inde se ab- 
sentare prmsumant. Qu® verb in infirmitate vel debilitate 
manifesta cogente officium in ecclesia regulariter persolvere 
non possunt, illud eisdem horis in capitulo vel alio loco 
competente congregat®, ordinate persolvant. Si qua verb 
super hiis viciosa reperta fuerit, corripiatur semel et secundb, 
quod si non emendaverit, magistro pr®sentetur jejunio gravi 
et verbere punienda. Idem a canonicis ubique prout ratio¬ 
nabiliter fieri poterit, firmiter teneatur. 

Confitebitur in capitulo, qu® non occurrerit ad orationem 
ante horam primam in ®state, et terciam in yeme, et quando 
feriatur. Et qu® non occurrerit ad primum Gloria hor® 
privatis diebus, sumat veniam super terram. Si qua sancti¬ 
monialis ad primum signum non® in ®state, non surrrexerit, 
sequenti die in capitulo confiteatur, exceptis hiis, qu® post 
conventum comederint. Sanctimoniales laic® in stallis suis 
stent ad missas et ad gratias tantum. Moniales quibus 
misericordia dormiendi prmstatur, in utroque choro dividan¬ 
tur; et media pars in una nocte dorraiet, et altera secunda 
nocte. Si du® tantiim fuerint vel una, in infirmitorio dor- 
miant. Ebdomadaria quoque psalterii, quod per doraos 
nostras dividitur singulis diebus persolvendum in capitulo, 
die Sabbati legatur in tabula. 

XXIII.—De Capitulo Monialium, et Clamationibus facien- 
dis ; et de Pcenitenciis, et Causis Poenitenciarum Ma¬ 
gistro manifestandis. 

In vigilia Natalis Domini, cum legitur in capitulo Na- 
tivitas Domini nostri Jhesu Christi, omnes prostrate dicant 
Pater noster. Siqua de gravi culpa convincitur rea, finito 
capitulo, in loco poenali ponatur a pr®positfi. Celleraria 
verb ministrabit ei qu® oportet, et prout delicti culpa requirit: 
si aliqua excommunicatur vel disciplinatur in capitulo, sumpta 
venia, manifestet priori omnium, cum venerit in capitulo, 
causam excommunicationis vel disciplin®, vel summis scru- 
tatricibus, vel altera pro ipsa, si prout decet, ipsa nescierit. 
Super terram sedeat, qu® disciplinam susceptura est, privatim 
vel in communi. Omni die quo laborant, possunt et disci¬ 
plinam sumere. Pulsato signo ad prandium, non detur 
cuiquam disciplina. 
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In virtute Dei et sanctae obedientiae districte prohibemus 
ne aliqua monialis in conventu existens, ad corpus Christi 
accedat dominicS., nisi ordinate clamaverit in ebdomada, 
privatim vel publice, si delictum privatim vel manifestum 
viderit, unde regularis clamatio fieri debeat; exceptis valdb 
juvenibus, vel valdb vetulis. Et si aliqua institutionis hujus 
observantiae pratermissa a perceptione corporis Christi aliqud 
dominicS. se subtraxerit, ab ejusdem sacramenti perceptione 
usque ad adventummagistri penitus seperetur, nisi pro mortis 
articulo vel periculo amarb flenti et sufficienter poenitenti 
misericorditer subveniatur ; si qua vero inordinate in capitulo 
locuta fuerit, vel in capitulo contenciosa vel contumax, vel 
inobediens, vel litigiosa, vel tumultuosa fuerit, vel praepositae 
tenenti capitulum in aliquo casu inordinate contradixerit, vel 
pro aliqua ordinate clamata, dum in judicio steterit, rogaverit, 
ut pcenitentiS illi injuncta relaxetur, vel aliquid sedens in audi- 
entifi locuta fuerit, nisi clamando, vel testimonium veritati per- 
hibendo, vel aliquod necesse regulariter inquirendo, a cor- 
pore Christi seperata, nisi pro mortis periculo in ultimo gradu 
omni sexta feria in pane et aqua poenitens, semel in septi- 
mana regulari discipline subjacet, in adventu magistri illi 
presen tanda. 

Idem et eodem modo, inter sorores laicas firmiter 
teneatur, ita quod quecumque in ebdomada ordinate non 
clamaverit, ut supra scriptum est, ab audicione divini officii, 
omni dominica et festo festivali usque ad adventum magistri 
seperabitur; et a corpore Christi, nisi pro mortis periculo. 
Caveant etiam summopere et summe scrutatrices, et sub- 
preposite, et omnes alie literate, et illiterate, ne similem 
vel graviorem poenam incurrant, si aliquam professam, vel 
noviciam, vel juvenculam,gratificonsanguinitatis, vel familiari- 
tatis, vel alicujus obsequii, vel aliqua alia de causa inordinate 
manuteneant, defendant, vel excusent, in capitulo vel extra. 
Quicquid superius dictum est in scriptis de capitulo canoni- 
corum ; scilicet de hora capituli, de modo et forma in capi¬ 
tulum veniendi et in eo loquendi, et venias petendi et cla- 
tnandi, et in judicio respondendi, et sententiam exponendi, 
et de capitulo exeundi, quantum decenter convenit et con- 
gruit sexui foemineo, secundum regulam beati Benedicti, 
inter moniales diligenter custodiatur, nisi prior omnium 
aliquid alio modo ratione dictante, vel necessitate cogente, 
fieri judicaverit. 

XXIV.—De Processionibus in Claustro Monialium 
faciendis. 

In domibus monialium xiv. processiones sollempnes 
fiant per annum ; scilicet die Natalis Domini, Epiphaniae, 
Purificationis, depositionis beati Gileberti, Annunciationis, 
Paschae floridi, die Paschae, Ascensionis, Pentecostes, sanctae 
Trinitatis, Assumptionis beat* Mariae, Nativitatis ejusdem, 
translationis beati Gileberti et Omnium Sanctorum ; et cum 
corpora mortuorum efferuntur ad sepeliendum, vel corpora 
sororum inferuntur monasterio a sororibus. Processiones 
verb hoc modo ordinentur. Praecedat aquae benedictae 
bajulus ; deinde thuribulum ferens, post crux et candelabra; 
deinde diaconus, textum ferens et reliquias; quem b vestigio 
sequantur canonici, noviciis prseeuntibus. Post seculares, 
si fuerint. Hos sequantur fratres, senioribus pracedentibus, 
exceptis duobus senibus, qui novicios sequantur. Deinde 
moniales praeeuntibus praepositis, sequentibus caeteris, 
ordine conversionis senioribus. Deinde sorores, post 
noviciae sanctimonialium; tunc noviciae sororum; duae tan- 
tum maturae, quibus praeposita jusserit, post non velatas 
gradiantur, diligenter eas custodientes: Januae verb inter 
altare sanctimonialium, et ipsas construct* claudantur, in 
transitu virorum; ne videant vel videantur mares transeuntes 
a foeminis. Similiter per iv. angulos claustri vela ponantur; 
nec minus per singula latera claustri per ansulas cortinae ex- 
tendantur, ut superior pars claustri columpnarum cortinis texta 
vel velata illicitum auferat visum hiis, qui fuerint in diversis 
lateribus claustri. Hoc autem fideliter servetur, nisi aliquid 
magis servandum gratia Dei fuerit repertum vel revelatum, 
ad majorem cautelam. Post processiones dicatur collecta de 
festo illius diei, exceptis processionibus vigiliarum Paschae 
et Pentecostes, quas non fiunt in domibus sanctimonialium. 

XXV.—De Gestu Monialium in Claustro, et de Exitu inde 
prohibitn ; et de\ Signis iracundis, et Lingua, Latina pro¬ 
hibits 

Festivis diebus, et feriis, tempore lectionis, omnes 

moniales, officialibus exceptis, orationibus in ecclesifi, vel 
lectioni, seu meditationi communiter vacent in claustro resi- 
dentes, sub voto et professione, quam Deo fecerunt. Quae 
cum sederint in claustro, in quocumque latere sederint, col- 
laterales sedeant non fronte opposite, settergo unius alterius 
vultui verso, nisi forte in eodem libro lecturae sunt, vel inspec- 
tura, vel in uno eodem panno suere contigerit, ethujusmodi. 
Quod si minor ambitus claustri in opposita parte aliquas 
sedere compulerit, nemo accusare praesumat, quas necessitas 
excusat. Nullasibi assumat licentiam dare cuiquam egredi de 
claustro, excepta praeposita et subpraeposita, nisi aliqua 
matura ad hoc deputata, si ipsa et subpraeposita absentes 
fuerint. Egredientes sine licentia, exceptis officiis diversis 
deputatis, in capitulo vapulabunt, nisi manifesta necessitas 
culpam excusare sufficiat. Nulla transiens per claustrum, 
alicui sedenti inclinet, nisi praepositae, cum interfuerit man- 
dato et collationi. Nec ulli literatae post Primam, sine libro, 
licet sedere in claustro. Si qua ociosa ad librum sederit, 
aliquod opus injungatur ei a subpraeposita, vel S claustri 
scrutatrice. Licet omnibus mutuo honore inclinando capita 
sibi praevenire, ex quo dies illucesserit. Caveatur ab omni¬ 
bus, nequa iracundo vultu, vel torvo aspectu, in claustro vel 
extra alteri signified. Quaecumque in hoc viciosa reperta 
fuerit, in area refectorii, sine mapula et mensa comedat, ut 
confundatur, et poeniteat. Caveant omnes significare in 
claustro sicut in dormitorio, nisi necessitas postulet aliqua 
hoc fieri. Quod si aliqua viciosa in signis ociosis, et hujus- 
modi deprehenditur, in capitulo culpa puniatur, ut deleatur. 

Omnino prohibemus Latin am linguam inter omnes, 
nisi conveniens occasio compellat. Qu* autem fecerit, dis- 
ciplinetur in capitulo, vel in pane et aqua poeniteat. Silen- 
tium vero firmiter ubique teneant, nusquam interloquentes, 
nisi ordinata licentia petita et accepta; congruis scilicet locis 
et temporibus. Quae verb in infractione silentii viciosafuerit 
reperta, monialis vel soror, ut suprascriptum est, in scriptis 
canonicorum capitulo xxix. plene satisfaciat. Set siqua 
monialis vel soror sorori suae maledixerit, vel aliquam op- 
probriis seu conviciis, aut criminum objectionibus, aut litibus 
inhonestis verbis vel signis affecerit, a perceptione corporis 
Christi privata, in ultimo gradu poenitens magistro prae- 
sentetur, graviter et turpiter affligenda, ut c*tera super 
delicto simili sibi caveant. 

Et cum firma fidelitas inter omnes religiosos et religiosas 
debeat observari, et furtum arctius evitari, prohibemus sub 
anathematis interminatione, ne aliqua monialis vel soror rem 
aliquam grandem vel minimam non suam alicubi occulte 
capiat vel furtim subtollat; aut sublatam aliquatenus retineat. 
Quod quae fecerit, et rem sublatam audita publica ammoni- 
tione renuerit, et clanculo vel publice rem alienatam et quae- 
sitam non rejecerit vel reddiderit, si deprehensa vel convicta 
fuerit, non fiat pro ea post ipsius obitum, sicut pro moniale 
vel sorore, nisi in extremis agens, vel ante publice poenituerit. 
Idem inter canonicos et fratres pro modo suo firmiter teneatur. 
Quicquid superius scriptum est de gestu canonicorum in 
claustro, quod deceat et convenienter possit servari, inter 
moniales firmiter observetur. 

XXVI.—De Mandato Monialium, et Sororum in Ccena 
Domini. 

In coena Domini sorores cum monialibusi nteresse debent 
mandato. Ad mandatum pauperum non dicatur Miserere mei 
Deus. Panni verb manuumet pedum admandatum in claustro 
poni debent. Peracto mandato, non bibant sorores, nec venias 
sumant, set in cella sua, dicto Completorio, eant dormitum. 
In coena Domini servitrices lotricibus deputantur hoc modo. 
Praeposita; duae, caeteris unicuique una, qumaquam et linthea- 
mina sufficienter eis amministrent. Quociens autem subprse- 
positam transierint, tam praeposita quam ceterse inclinent. 
Peracto itaque officio, praeposita sibi servientium pedes lavet 
in capitulo; ceterae sibi invicem lavent. Novissime vero 
una de eis, quae sibi servierint, videlicet in ordine senior, 
lavabit pedes praepositae, et alia tergat et osculetur. Post 
haec tam praeposita quam cetera sibi vicissim aquam in mani- 
bus fundant. 

XXVII.—De Adoratione Crucis a Monialibus, et Sororibus 
in Pa,rasceve, et Mundatione Area Ecclesice, Claustri, 
et Capituli. 

In Parasceve aptetur convenienter locus in ecclesia 
sanctimonialium, ubi ponatur crux adoranda, quam ibi 
ponant duo maturi canonici. Quibus egressis, adorent du* 
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simul. Postquam verd oranes adoraverint, tam moniales 
quam sorores, sacrista percutiendo ad hostium inter chorum 
ipsarum, et chorum canonicorum firmatum canonicis notificet 
jam omnes adorasse. Tunc duo pr®dicd canonici, acce- 
dentes ipsam crucem, elevent super altare monialium, earn 
collocantes discoopertam; et sic usque post Vesperas rema- 
neat; et sic ipsis in chorum canonicorum revertentibus, 
adorata jam cruce ab omnibus, incipiant qui ad hoc assignati 
fuerint in choro canonicorum, Super omnia, &c. Crucem, 
quam adoraverint canonici et fratres, super altare canonicorum 
ponentes ; ipso verb die Vesper® tacith dicantur. Completo 
officio, licet ablutos pedes pannis mandati tergere. Ipso die 
mundent aliqu® sororum aream ecclesi®, dum moniales 
refecerint. Claustrum et capitulum, post Completorium. 
Idem faciant fratres ex parte canonicorum. 

XXVIII.—De Area Capituli non sternenda; et Claustro 
et Capitulo ornandis. 

In Sabbato Paschaenon sternatur area capituli de aliqua 
re antequam capitulum teneatur, nisi forth madida sit area. 
In intervallo vero quod fit inter nonam et missam, subpr®- 
posita capitulum et claustrum ornabit. 

XXIX. —De Tabula scribenda, et Col/atione, et Poena 
amittentium Benedictionem Collationis. 

Tempore laboris non scribatur tabula capituli, nisi 
occasio necessaria hoc fieri permiserit. Praecentrix quoque 
praeparet librum collationi. Sanctimoniales, si aliqua occu- 
patione impediente benedictionem collationis sua incurifi per- 
diderint, eodem modo satisfaciant, quo et celleraria, si om- 
nino collationi defuerit; videlicet inchoante ymno completorii 
ad gradum ibunt; eodem modo se habentes quo illae de 
choro se habent quousque hora terminetur, et oratio quae 
sequitur. Quae legerit ad collationem, non mutet locum 
suum, quousque dicatur a. praeposita, “ Adjutorium nostrum 
in nomine Domini.” 

XXX. —De Prcecenlrice et ejus Solatia et Armariolo Libro- 
rum, et Libris sine Licentia omnino non scribendis vel 
habendis. 

Cum praecentrix servieritin coquinfi, solatium ejus armarii 
clavem habeat. Armarium vero librorum semper firmetur 
cum lectionis tempus non fuerit. Praecentrix, finito xxx. die 
defuncti, notum hoc faciat in capitulo. Ipsa etiam et solatium 
ejus, in primfi dominicfi Quadragesimae, finito capitulo, divi- 
dant libros ad jussum praepositae. Post divisionem librorum 
sumant venias, quae non perlegerint libros sibi traditos, in 
anno praeterito. Deinde praeposita statuet, quae diligenti 
cura custodiant claustrum et religionis rigorem. Postea 
orationem, quam facturae sunt monachae, per totam Qua- 
dragesimam injunget eis. Orationem verb, quae conventui 
injungitur in initio Quadragesimae, si coc®,velali® non persol- 
verint ante tertiam in die dominica, non ideo venias sumant. 
Nulla vero de nostris librum sibi assumere praesumat, quem 
altera habuerit. Si verb ei valde necessarius fuerit, a prse- 
positfi, vel a subpraeposita, vel praecentrice caute petatur, 
ne forte sanctimonialis offendatur. Libros tamen ad divinum 
officium sibi assumere ebdomadariis licet. Nulla etiam de 
nostris praesumat libros aliquos, vel orationes, vel meditationes 
scribere vel scribi facere, sine assensu prioris omnium, vel 
scriptores conducere et retinere in ecclesiis monialium. 
Quod si aliqua contra hoc facere praesumpserit, ordinis vel 
potestatis suae, si officialisfuerit, periculo subjaceat, etflagello 
gravioris culpae reatum luat. Etquod scriptum est ad prioris 
omnium voluntatem, ad aliam domum transmittatur; et ipsa 
quae scripsit vel scribere fecit et domus ilia illo scripto in 
aeternam careat. Libri tamen ad divinum officium scribi 
permittuntur. 

XXXI. —De Rejectorio Monialium ; et quomodo se habere 
debent in Rejectione, et de Cybariis inde non ejferendis. 

Ad hostium refectorii sedeat monialis fidelissima, quae 
cum ingredientibus ad potum ingrediatur; videlicet cum 
minuds et non minutis. Quae si defuerit minuta alteri signi- 
ficet, et cum ea intret et egrediatur. Quae autem legerit ad 
mensam monialium, ad mensam servientium dicat Jube 
Domine, ante benedictionem. Quae prior fuerit in ordine 
dicat benedictionem. Si forth ipsa prior fuerit, alia in loco 
ipsius legat; et ipsa dicat benedictionem. Et postquam 

comederint, ipsa semper terminet lectionem, Deus pacis, &c. 
si deest lectrix. Cum verb cervisia vel cicera defuerit, coc® 
deferant aquam in refectorio. Quicquid superibs dictum est 
de refectorio et refectione canonicorum, quod decenter conve- 
eniat, et possit juxta regulam bead Benedicd, inter moniales 
servari, firmiter custodiatur, excepto quod cibi et potus ilia- 
rum per hostium possunt inferri et reliquiae ad cellarium ef* 
ferri; et campana ad servitrices convocandas post refccdonem 
conventus pulsabitur ; et post earum refectionem similiter. 

In virtute sanctas obedienti®, sub animarum periculo 
firmiter prohibemus, ne aliqua monialis, vel soror, panem vel 
pitanciam vel potum in refectorio capiat, sine licentia, vel 
efferat, aut efferri faciat, exceptis praepositis et cellerariis vel 
earum solaciis, quae secundum ordinem efferre debent. Nec 
duae de uno pane comedant, alium panem integrum reser- 
vantes, ut ilium pro voluntate alicubi erogent. Nec reliquias 
aucis vel gallinis, vel aliis avibus, aut canibus temere distri- 
buant. Minutae micae parvulis pullis gallinarum erogand® 
excipiuntur. Panis verb penuria, duas de uno pane come- 
dentes excusare poterit. Siqua autem literata vel illiterata, 
super aliquo praedictorum convicta fuerit, in ultimo gradu 
usque ad adventum magistri poeniteat. Quae gratis fuerit 
confessa, corripiatur, et mitius cum ilia agatur, si in poste- 
rum emendaverit. 

XXXII.—De Loquela in Auditorio Monialium prohibita. 
Et de Veniis ipsarum et Sororum, in ipso sumendis; et 
de Confabulationibus prohibitis. 

Cum hostis andquus dampna sibi in capitulo illata in 
auditorio sibi proponat restitui; rarum ingressum, set neces- 
sarium, in auditorio nostris concedimus; videlicet pro veniis 
sumendis, cum ratio permiserit. Et siqua loquenda sunt, 
quae signis indicari nequeunt, vel si quid forte emerserit, quod 
consilio tractari opus sit, cum summis etiam scrutatricibus, 
vel alia matura; vel siqua forte nobilis supervenerit, secularis 
vel religiosa, nostras vel non nostrae professionis domestica 
loqui sustinemus. Quae venias suscipit, si plures confitentes 
affuerint, sedeat. Sedeant etiam, quae cum supervenientibus 
hospidbus loquuntur, vel cum scrutatricibus. Caeterae stantes 
loquantur, nisi manifesta infirmitas et gravis necessitas miseri- 
cordiam mereatur. Completo negotio, pro quo ingress® sunt, 
citb exeant, nisi a praeposita detineantur. Sorores sumentes 
venias, in auditorio vel in capitulo breviter sumant; videlicet 
quamdiu semel moderate Miserere mei Deus, dici potest. 
Quo dicto ab aliqua, ipsa signumictu faciat, et terminatursermo 
in auditorio. Aliter facientes in pane et aqua poeniteant, 
cum ea cui confitentur. Confabulationes enim et vaniloquia 
inter sorores, omnino interdicimus et condempnamus; simili¬ 
ter et inter fratres. Qu® viciosa in hoc reperta fuerit, 
verberibus et abstinentia esc® corripiatur, et contempdbilis 
ab omnibus habeatur et vitetur. Pr®posita loquente in 
auditorio cum duabus, nulla ingrediatur, nisi ab ea vocata, 
causa cogente aliqua ; si non vocata venerit, in capitulo va- 
pulabit, vel in area refectorii in pane etaqua pcenitebit, nisi 
ex ignorantia hoc contigerit. Similiter qu®cumque ingre- 
ditur hospitium hospitium, sine ejus mandato, hospicii cus- 
todibus exceptis. In auditorio etiam, cui ipsi jusserit, 
moniales stando docere convenit exposidonem regulse. 
Quicquid superius scriptum est in scripds de canonicis, de 
auditorio, calefactorio, dormitorio, infirmitorio, et infirmis, 
minutione et minutis, quod rationabiliter possit, et quod 
deceat religionem et foeminei sexus honestatem, firmiter suo 
modo inter moniales et sorores, pro loco et tempore teneatur; 
et h converso. 

XXXIII.—De Cocis el Coquina Monialium; et de Cura 
Fratris Fenestra?, et Hospilalis, circa necessaria Co¬ 
quince providenda, et Ingressu Coquince prohibito. 

Si una sola monacha servitura est in coquinfi, cum ilia 
benedictionem sumet, qu® in futura ebdomada serviet in 
coquina. Qu® vero exit de coquina, cum ilia sumet bene¬ 
dictionem, qu® in pr®terita ebdomada servavit in coquina. 
Siqua etiam susceptura est benedictionem, alia pro ea dicat 
Benedicamus in choro, si suum est dicere. Soror verb de 
coquina, et qu® deputantur ei in auxilium, completis ma- 
tutinis suis yemis tempore festivis diebus, tali bora de ecclesia 
exeant, ut ministerium de coquinfi eis deputatum bene valeant 
adimplere. Ipsa verb soror coquin® mens® sororum non 
ministrabit, nec illamhoram inchoabit. 
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Gum autem sorores jejunabunt non ingrediantur coqui- 
nam servitrices ante horam prim®, yeme vel ®state. Caveant 
omnes ne sine permissione cellerari®, propriam sequentes 
voluntatem aliquid in cellario capiant, ordinis contemptrices 
ne fiant. Exeuntes vero de coquinfi., vasa coquinae cum 
scapulari tradant; recipientes, cum euculffi recipiant. So¬ 
rores vero, quae debilitate gravantur a coquina excludantur, 
et ab Omni officio in ecclesia. Ad curam fratris fenestr®, 
et fratris hospitalis, et ortolani pertinet prseparare quae 
necessariafuerint sororibus ad coquinam; videlieetaquam, igni 
materiam, et olera, et hujusmodi, quantum valetudopermittit et 
situs loci permiserit, cum opus habuerint. Nulla ingrediatur 
coquinam, exceptis prsecentrice, ad planandam tabulam, ad 
calefaciendum incaustum, et scriptricibus ad siccandum per- 
camenum, et sacrista vel qualibet alia pro accendendo lumine in 
ecclesia, vel prunis in thuribulo, vel patella imponendis, vel 
sale benedicendo. Set nec istae intrare debent, si in cale- 
factorio ignem sufficienter invenerint; et exceptis cocis et 
infirmaria, pro officio suo ; et ilia quam aliqua de cocis voca- 
verit ad ponendam super ignem caldariam, vel deponendam ; 
calefactorium vero possunt ingredi, ad ilia, qu® supradixi- 
mus facienda ; et ad minuendum se ad calefaciendum. 
Notandum tamen, quia has officinas ingredi poterunt ill®, 
qu® secundum regulam per annum circumeunt claustrum 

monasterii. 

XXXIV.—De Hospitio Mulierum, et, ejus Custodibus. Et 
de generali Prohibitione loquendi in eo. Et de Mandato 
Huspitum, et de Puero masculo non intromittendo. 

Qile recipit hospites advenientes, ipsa sermonem hos- 
pitibus faciat. Si nocturnalibus calciatur, altera qu® non 
calciatur ad hospitium eas ducat. Panni ad pedes hospitum 
in hospitio serventur. Hospitium fseminarum curti sancti¬ 
monialium inclusum sit, viis et aspectibus earum exclusum. 
Nec ulla de nostris ingrediatur domum hospitum illis pr®- 
sentibus, sine licentia, exceptis praepositis, et hiis qu® ad 
hoc deputat® fuerint. Hospitales vero sorores, in oratorium 
introducere hospites possunt, hospitibus paratum; dum 
moniales debitum horarum persolverint, set reducant eas 
antequam de choro exeant. Provideantur discret® et 
matur® sanctimoniales, du® vel tres, qu® hospicio pr®fi- 
ciantur, et cum hospitibus honestis et nobilibus loquantur 
cum advenerint. Sorores tamen hospitibus serviant, et in 
hospitio ministrent; et res hospitii custodiant; et in hos¬ 
picio jaceant cum opus fuerit, non moniales. Set si hospites 
quoquam intra curtem sanctimonialium ducend® sunt, de 
licentia pr®posit® a monialibus ducantur. Probibemus siqui- 
deminvirtute obedienti®,ne aliqua literatavel illiterata pr®su- 
matalicui hospiti,nobilivel ignobili, dare carnes ad manducan- 
dum, sine speciali licentia magistri. Nec aliquam balneare, 
vel minuere, vel ultra unam noctem retinere, vel in refec- 
torium aut infirmitorium monialium vel sororum ad mandu- 
candum vel potandum ducere sine licentia pr®posit® : quod 
siqua fecerit, corripiatur semel et secundo, et nisi sufficienter 
eraendaverit, ab obedientia sibi credita inhoneste deponatur, 
et pr®sumptionem suam gravi jejunio et verbere multiplicato 
luat. Ceter® non egrediantur de claustro sine licentia. 

Si verb aliqua hospitum cum parentibus suis nostri 
ordinis, masculis, vel cum suis, qui cum ipsa venerint, dum 
penes nos est, loqui voluerit, cum nostris ad magnam 
fenestram loquatur, vel in recessu suo ad hospitium foras, 
vel ad portam cum teste ordinato. Cum suis verb ad 
parvam fenestram, si nobiles fuerint, vel advocat®, si prior 
viderit oportere. Pr®posit® nostr® et cellerari®, et qu® 
pr®sunt substanti® domus, non loquantur cum parentibus, 
vel notis suis, nisi aliqu® ali® matur® pr®sentes fuerint, 
qu® audiant; videlicet summ® vel annu® scrutatrices, vel 
claustri speculatrices, vel ali® religios® zelum ordinis ha- 
bentes. Licet tamen pr®posit® in hospitio f®minarum, cum 
honestis mulieribus loqui cum testimonio aliquarum pr®dic- 
tarum, et non aliter. In hospitio hospitum moniales vel 
sorores cum licentia loquantur, et hoc raro fiat, ratione 
cogente : scilicet ut declinetur offensio, dampnum, et odium 
magnatum f®minarum. Nullam de nostris permittimus 
cum peregrinis loqui mulieribus, hospitali sorore exceptd. 
Nulla sanctimonialis a mandato hospitum excludatur, nisi 
infirmitate gravata. Nec pulsetur tabula ad mandatum 
hospitum, ante conventus ingressum in dormitorium. A 
custode hospitum tabula pulsabitur ad mandatum. Hospi¬ 
talis soror, dum sola fuerit, cum hospite in hospitio pauca et 

honesta loquatur. Si altera matura pr®sens fuerit, sicut 
statutum est, cui silentium indicitur, ilia audiente loquatur 
cum hospite, qu® deceant, et alloquenti respondeat. Si 
forth hospita puerum masculum in hospitium nostrarum 
secum casu duxerit, nulla de nostris, si scierit, ingrediatur. 
Ingressa festine egrediatur, nisi puer masculus omnino ex¬ 
cludatur. Quod si aliqua scienter contra hoc facere pr®- 
sumpserit, trin® disciplin® in capitulo subjaceat, et tribus 
diebus in pane et aqucl poeniteat; et illud delictum priori 
omnium manifestum fiat. 

XXXV.—De parvulis Noviciis, et earum Magistris. Et 
Loquela cum eisprohibita. Et de JElate suspiciendarum, 
et Professione earum. 

Nulla loquatur cum parvulis, nondum noviciis, nisi 
pr®posita et earum magistra, vel cui pr®posita jusserit, 
magn& et manifesta necessitate cogente. C®teras verb 
monachas cum noviciis loqui abhominabile judicamus, si sine 
dampno vel periculo potest vitari. Et quicquid super hoc 
faciendum est, in prioris omnium et majorum pendet arbitrio. 
Nulla recipiatur inter nostras, nisi prius fecerit moram in 
hospicio sororum per aliquot dies; ut sciant et probent ani- 
mum ejus, et cognoscant de sanitate corporis et mentis 
desiderio, ad pondus tanti laboris, et tarn district® religionis. 
Et non cogantur aliquam recipere, quam non suscipiendam 
probaverint. Novici® autem in capitulo suscipiend®, ti 
duabus monialibus introducantur, et scutell® earum ab ipsis 
abluend® sunt. Hospitalis soror, die qua recipienda est 
novicia, in hospitio loquatur cum ea, prout convenit. Pr®- 
posita autem in auditorio, antequam introducatur in cellam 
noviciarum, omnia aspera ei pr®dicet, ut probet quanto 
desiderio ad pondus tanti laboris, et tarn district® religionis 
aspiret, et ordinis gravitatem. Non admittatur aliqua in 
monialem, minus quam plene duodecim annos ®tatis habens. 
Nec fiat novicia nisi adulta quindecim annorum. Nec ad¬ 
mittatur ad professionem, donee psalterium, ymnarium, et 
cantica bene corde tenus scierit et antiphonarium cordetenus 
reddiderit, si citra viginti annos ad conversionem venerit. 
Si verb viginti annos aetatis habentes vel amplius ad con¬ 
versionem venerint, ad omnia pr®missa non cogantur, nisi 
habilioris et subtilioris ingenii fuerint, ita ut pr®missa sine 
magna difficultate complete possint, set de consilio magistri 
cum eis dispensetur. 

Nec eant ad laborem continue novici® monialium, 
donee servicium suura reddiderint, et scierint. Magister ad 
altare monialium celebret, quociens novici® monialium pro¬ 
fessionem sunt factur® sive festum sit, sive feria. Novici® 
monialium, post confessionein magistro factam, octies in 
anno, scilicet quando sorores communicant, communicabunt. 
C®tera verb qu® superius in scriptis canonicorum capitulo 
secundo continentur, inter moniales, prout decet, et potest 
fieri, firmiter et plene custodiantur. In yeme introducantur 
novici® in cellam noviciarum ante missam, in ®state ante 
primam. Et ingredienti dicatur, “ Ingredere soror si vis, 
aspera et dura pro Christi amore passura.” Quibus licet, 
si pr®posita voluerit, albti vela habere, et in ecclesia ad 
missas in ultimo gradu, in stallis vacuis stare. Siqua venerit 
ad conversionem, ut monacha fiat, et pr®posita vel magistra 
noviciarum viderit earn ad officium in ecclesia non posse 
doceri, antequam recipiatur dicatur ei, quod inter laicas 
monachas, sicut una earum ad opus manuum deputabitur, 
dum literat® officium ecclesi® pr®videre studuerint. Quod 
si libens annuerit, ad monacham suscipiatur. Si verb renu- 
erit, discedat, nisi ratio vel manifesta occasio faciat ne disce- 
dat. Licet noviciis, ante factam professionem, de vita 
sanctimonialium, ad sororum vitam laboriosam transire; de 
vita autem sororum ad sanctimonialium non licet. 

Siqua magistra noviciarum servierit ad mensas, non 
loquatur interim cum noviciis; nec in earum cellam ingre¬ 
diatur. Per hostium tamen licet introspicere et videre 
utrum se ordinate habuerint. Non licet ei de aliquo opere 
faciendo licentiam illis dare, nec in cella earum post vesperas 
loqui, nisi casu aliquo tempus lectionis perdiderit. Nec 
venias noviciarum privatas sumere, nec eas disciplinare sine 
jussu pr®posit®, nisi magister aliter jusserit; quo jubente, 
hoc ordinate facere potest. In yeme, cum ratio exegerit, 
magistra noviciarum, noviciis qu® factur® sunt professio¬ 
nem, regulam exponat ante terciam. Quod si forth ante 
tereiam non expleverit, post capitulum, licet ei cum cuculla 
quod restat exponere. Rarb concedatur noviciis a magistro 
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earum in auditorio residere, tempore sibi credito, ad novicias 
monachas de ordine instruere. Antequam pulsetur nola 
refectorii non dicant noviciae Benedicite ad cibum, nec 
sorores, si e£i bora refecerint, qua et moniales, nec manus 
abluant antequam pulsetur a praeposita. Si novicia infirmi- 
tate tacta de ecclesia egrediatur, quae monachas infirmas 
sequitur, earn sequatur. Quae autem infirmantur, non pos- 
sunt, cum aliis noviciis esse, nisi velum vel paries interpona- 

tur. Illae quae ministrant infirmantibus, loquantur cum eis. 
Infirmae autem cum ministrantibus sibi necessaria loquantur. 
Quicquid superius scriptum est in scriptis de fratribus de 
eorum capitulo, et horis, et festis, refectorio, infirmitorio, 
silentio, et aliis ordinis observantiis, quod rationabiliter pos- 
sit in sexu fcemineo servari, firmiter inter laicas sorores ob- 
servetur ; et e converso. 

INCIPIUNT INSTITUTIONES DE LAICIS SORORIBUS. 

I.—De laicis Sororibus et earum Vestibus; et Lectis, et 
IJoris, et Communione, et de iota Serie Vitce illarum. 

Nulla ad habitum sororum admittatur, minus quam 
viginti annos aetatis habens. Susceptae, statim assignetur 
aliqua soror discreta, quae ipsam ordinem vivendi et modum 
laborandi doceat. Et laboribus utilibus statim assignetur. 
Quae cum ilia, quae ad ordinem illarum spectant, didiscerit, 
si obediens, humilis, et devota reperta] fuerit, post annum 
plene peractum in probatione vel amplius profiteatur. 
Cujus professionem magister in pallio existens, die feriali ad 
altare monialium accipiat. Protessa, laboribus sibi assigna- 
tis diligenter intendat; obedientiam, devotionem, reverentiam 
et honorem monialibus semper impendat, et modis omnibus 
pro posse suo necessitatibus illarum in rebus, quibus illarum 
debilitas indiguerit, diligenter sine omni murmuratione aut 
contradictione devote subveniat, ut a Deo remunerationem, 
et a suis superioribus gratiam valeat promereri. Prohibemus 
etiam in virtute obedientiae district^, ne sorores cervisiam 
facientes, vel in coquina existentes, vel aliis officinis servi- 
entes, in laboribus suis inchoandis moniales expectent, vel 
labores suos usque ad adventum monialium differant, set 
statim labores suos incipiant et faciant, quam citius rationa- 
bile tempus affuerit, auxilium monialium accepturae, ut a 
beato Gileberto institutum est; quibus et moniales tem- 
poribus congruis diligenter, ut decet, assistant, et auxilium 
devote subministrent. 

Sororibus cum palliis in ecclesid consistentibus, festivis 
omnibus diebus, quibus moniales non laborant, moniales ad 
aliquem laborem manuum nullatenus exeant, nisi laboris 
gravitas sororum vires excedat, vel temporis laboris brevitas 
auxilium necessario monialium exigat. Tunc enim oportet 
et decet ipsas illis auxiliari. Siqua verb soror laica, lixivium 
vel aquam calidam, vel utensile aliquod, vel aliud quid 
inopiae monialium necessarium denegaverit, vel lixivium 
tempore meridiano vel tempore intervalli, vel post comple- 
torium, ut monialibus occultetur faciat, vel pepla et vela 
earum nigrare, vel alia minuta et ordinata, quibus ipsarum 
necessitas ordinata carere non potest, ipsis ministrare con- 
tempserit, corripiatur semel et secundo, et nisi emendaverit, 
in ultimo gradu pcenitens, omni sexta feria, in pane et aqua 
a corpore Christi seperetur, nisi pro mortis periculo magistro 
praesentanda. Item si sorores ante tempus sibi statutum 
ecclesiam de nocte vel die sine licentia intraverint, vel ibidem 
diutius quam sibi statutum est moram fecerint, semel et se- 
cundo correptse, si non emendaverint, ab ingressu ecclesiae 
per xxx. dies suspendantur. 

Omni die festivali, quo moniales non laborant, assig¬ 
netur soror una coquinee, praeter illas, quae in ea ministrant, 
per ebdomadam in auxilium monialium, in coquina ministran- 
tium ; videlicet ad olera secanda, et alia necessaria facienda. 
Filum ad sutorium opus necessarium a sororibus assidenti- 
bus, magnae fenestrse versatili fiat. Prohibemus item in 
virtute obedientiae, ne sorores laicse tunicas subtiles de sayo 
lude, pro infirmitate sui corporis habentes, eis manifest^ in 
caputiis existentes, utantur, set sub aliis tunicis, vel sub 
earum palliis. Item capitulo sororum, quod omni dominica, 
et bis in ebdomada debet teneri, una praeposita, vel subprae- 
posita, cum annua scrutatrice, et una claustri speculatrice, 
vel alia moniale malura et ordinata intersit, ut testimonio 
illarum trium, si quid iu eo, quod Deus avertat, inordinatum 

emerserit; videlicet litis, murmuris, inobedientiae, conten- 
tionis vel contumaciae sufficienter possit probari, et probatum 
regulariter emendari. Scrutatrix quidem vel speculatrix 
non habent in illo capitulo potestatem clamandi, nisij aliqua 
inordinate ibidem loquatur; set praeposita et subpraeposita 
et celleraria in eo clamare possent et debent. 

Sorores operi assignatae textrino, nichil inconsultis prm- 
positis texant; vel telas textas in illarum absentia scindant; 
nec omnino aliquid de alia domo ordinis, sine licentia ma- 
gistri texendum admittant. Nec aliquae moniales vel sorores 
aliquid texendum ad aliam domum mittant; set siquae filum 
ordinate sibi adquisierint, ad aliquod necessarium sibi tex¬ 
endum, ea quibus regulariter indigent praepositae suae domus, 
sine difficultate texere faciant. Nec manutergia, vel pepla, 
vel vela, vel alia, quaeque a nostris texta, saecularibus sine 
ordinata licentia erogent, vel in saeculum vendenda mittant, 
sub poena excommunicationis. Converse vero laicae sorores 
vestiantur sicut monachae, cucullis et scapulari exceptis; 
quorum loco habeant pallia de adultis agnis forrata; et 
caputia earum mamillas tegentia ad formam scapulariorum 
sanctimonialium, non caputiorum fratrum. Pallia eis pro 
coopertoriis computantur. 

Omnes habeant mitras lineas de grossiori panno, vel 
vetusdssimo, qui non sit ad vela ydoneus, nigras et forratas 
de agninis pellibus. Omnes panni, quibus capita earum 
involvuntur, nigri erunt et grossi. Similiter et vela earum. 
Lecti sororum sternantur, sicut et monialium, exceptis 
coopertoriis et culcitris. Licet omnibus, excepta licentia, 
minutas scissuras pannorum suorum resarcire, cum acus 
habeant, et sufficiant sanctimonialibus et sororibus duae 
tunicae, quousque fratres tres habeant. Cum surrexerint 
sorores a. lectis, antequam aliquid operis faciant, dicant 
nocturnam synaxim ; nec dicant primam antequam pulsetur. 
Quod si aliquod opus inchoaverint, antequam pulsetur, 
quaelibet hora diei licet eis inchoatum opus finire, si sine 
dampno operis non possit differri. In die xii. lectionum, 
qua laborant sorores, post sextum Psalmum excitentur a 
lectis, Ingressae in monasterium, sedeant super misericor- 
dias ; et dicant solitam orationem, quamvis monachae stantes 
aliquid de divino officio persolverint. A festo Omnium 
Sanctorum, usque ad cathedram sancti Petri, omni die detur 
eis ante Laudes et Primam, sanctimonialium aliqua hora 
supplicandi, et devotioni intendere. A festo Sanctae Crucis, 
usque ad festum Omnium Sanctorum tali hora dicant Primam, 
ut possint mox transire ad opus manuum, dicta Prima.